
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 2445 /15 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 517 del 08-10-2015 
(n. 1464 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: BACINO PORTUALE DI ORTONA - INTERVENTO IN AMBITO DEL 

PROGRAMMA PAR FAS 2007-2013 LINEA AZIONE III.2.2.a -  ESCAVAZIONE E 
APPROFONDIMENTO DEI FONDALI. INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA 
RELAZIONE DI RISCHIO ARCHEOLOGICO. 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
 
- Il Comune di Ortona è stato indicato quale soggetto attuatore dell’intervento denominato “Lavori di  
escavazione e approfondimento dei fondali del bacino portuale di Ortona” finanziato dalla Regione 
Abruzzo  per  € 9.350.000,00 con fondi PAR FAS 2007/2013 linea azione III.2.2.a; 

 
- Per l’attuazione di detta azione è previsto lo strumento dell’APQ (Accordo di Programma Quadro) tra 

Stato e Regione, che vede il Comune di Ortona quale stazione appaltante; 
 

- Il disciplinare di concessione del contributo è stato approvato con delibera di Giunta Municipale n. 39 del 
21/03/2014 ed è stato sottoscritto dalla Regione Abruzzo e dal Comune di Ortona in data 14/04/2014; 

 

- Con delibera di Giunta Municipale n. 217 del 24/11/2014 è stato approvato l’atto integrativo al 
disciplinare di concessione, sottoscritto in data 21/11/2014; 

 

- Con deliberazione della Giunta Municipale n. 134 del  22/06/2015 è stato approvato il progetto 
preliminare aggiornato; 

 

- In data 7 e 13 agosto 2015 si sono svolte le Conferenze dei servizi ai sensi degli artt. 14 e seguenti della 
Legge 241/1990, per acquisire le autorizzazioni ed i  nulla osta sul progetto preliminare da porre a base di 
gara di appalto ai sensi dell’art. 53 c. 2 lettera c); 

 

- La Soprintendenza Archeologica per l’Abruzzo,  regolarmente invitata alle Conferenze di servizi, ha 
fatto pervenire il 25/09/2015 la nota prot. 5902 con la quale si mette in evidenza la necessità di integrare la 
documentazione presentata con la relazione di rischio archeologico, redatta ai sensi degli artt. 95 e 96 del 
D. Lgs. n. 163/2006,  da redigersi a cura di un esperto archeologo iscritto nell’elenco presso la stessa 
Soprintendenza; 

 

- Per quanto sopra premesso; 
 

- Considerato che il Comune di Ortona non dispone di adeguate professionalità che possono svolgere la 
suddetta specialistica attività professionale; 



Pag. 2 di 3 

 

- Ravvisata la necessita di conferire specifico incarico professionale ad un libero professionista 
archeologo, iscritto nell’elenco della Soprintendenza Archeologica dell’Abruzzo, affinchè possa effettuare 
le opportune indagini e redigere la relazione di rischio archeologico nella zona portuale da sottoporre ad 
escavazione; 

 

- Considerato che per affidare il suddetto incarico può essere applicato quanto previsto dall’art. 125 c. 11 
del D. Lgs. n. 163/2006, mediante incarico di servizio in economia a carattere fiduciario; 

 

- Valutato positivamente il curriculum della dott.ssa Archeologa Manuela Rosati con studio in Pescara Via 
S. Spaventa, 4 P. Iva 017550700682, che risulta iscritta nell’elenco della Soprintendenza Archeologica 
dell’Abruzzo; 

 

- Visto il preventivo di spesa rimesso dalla dott.ssa Rosati che per la prestazione professionale da svolgere 
richiede la somma di € 1.500,00 oltre rivalsa INPS e IVA; 

 

- Valutato congruo e conveniente il suddetto preventivo; 
 

DETERMINA 
 

1 – Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento di specifica attività 
professionale per la redazione della RELAZIONE DEL RISCHIO ARCHEOLOGICO ai sensi degli artt. 95 
e 96 del D. Lgs. n. 163/2006, preventiva e propedeutica ai lavori di escavazione e approfondimento dei 
fondali al Porto di Ortona, intervento PAR FAS 2007/2013;  
 
2 – Di conferire l’incarico ai sensi dell’art. 125 c. 11 del D. Lgs. n. 163/2006 alla dott.ssa archeologa 
Manuela ROSATI con studio in Pescara Via S. Spaventa, 4 P. Iva 01750700682; 
 
3 – Stabilire che il compenso omnicomprensivo da liquidarsi a prestazione regolarmente resa, è di € 1.500,00 
oltre rivalsa INPS e IVA per un totale di € 1.890,00; 
 
4 – Dare atto che la professionista incaricata ha rilasciato dichiarazione circa la regolare posizione 
contributiva; 
 
5 – Attribuire al presente affidamento il codice CIG: X5A1559CA8; 
 
6 – Dare atto che la spesa è inclusa nel quadro economico di progetto e fa carico al cap. 32215 bil. 2015 
impegno n. 20150001354; 
 
7 - La sottoscrizione da Parte del professionista del presente atto conferirà ad esso valore sinallagmatico 
accettando la medesima specificatamente, ai sensi dell’art. 1341 del CC., tutti gli accordi contrattuali ivi 
contenuti. 
 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 

Capitolo/Articolo  32215 

Impegno n. 20150001354 

Creditore Archeologa Dott.ssa Manuela Rosati 

 Partita Iva 01750700682 

Causale Redazione RELAZIONE DEL RISCHIO ARCHEOLOGICO 

CIG  X5A1559CA8 

Importo  1.890,00 



Pag. 3 di 3 

 
Di imputare la spesa complessiva di euro 1.890,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo Importo 

1 2015 32215 € 1.890,00 
 
 
 

IL 
COMPILATORE 

DiN. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  15.10.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


